
ISTITUTI RAGGRUPPATI
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

n. 23 del 9 aprile 2021

Oggetto: Incarico per lo sviluppo, implementazione e promozione del portale di Istituti Raggruppati 
dedicato alle opportunità giovanili.

IL DIRETTORE

Visti:
lo Statuto;
il Regolamento di organizzazione;
il Regolamento di contabilità;
la Legge Regionale Toscana n. 43 del 3 agosto 2004;
la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";
il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche";
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”.

Premesso che:
- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 41/2020 è stato approvato il bilancio di previsione 
per l’anno 2021;
- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 18/2019 è stato nominato il Direttore di Istituti 
Raggruppati Azienda Pubblica di Servizi alla Persona nella persona del Dott. Giovanni Paci;
- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 5 marzo 2021 è stato approvato 
l’Aggiornamento 2021 del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Piano triennale per la 
trasparenza e l’integrità così come previsto dal  d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;
- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 36/2019 è stato approvato il Regolamento interno 
per l’individuazione degli operatori economici nelle procedure di acquisizione di cui all’art. 36 del D.Lgs. 
18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. e per il conferimento di incarichi professionali.

Considerato che:
- il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda, allo scopo di progettare servizi realmente in linea con le 
necessità del territorio pistoiese, ha intrapreso un percorso di programmazione partecipativa bastato sul 
confronto con esperti del settore, denominato Istituti2020;
- come risultato di tale confronto è emersa l’esigenza di un luogo informativo in rete dove raccogliere 
l’insieme delle opportunità a disposizione dei giovani pistoiesi nei diversi ambiti di interesse;
- a tal fine si è provveduto a definire una apposita infrastruttura informatica nella forma di un sito web 
dedicato;
- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 5 marzo 2021 è stato approvato un accordo 
con Cesvot per la creazione di un portale delle opportunità a disposizione dei giovani pistoiesi sottoscritto 
dal Presidente;
- al fine di sviluppare, implementare e promuovere tale portale è necessario individuare una professionalità 
adeguata da dedicare al progetto;
- si è provveduto a individuare quindi la professionista Giada Giannini quale figura con le necessarie 
competenze e conoscenza del territorio e delle realtà di volontariato e giovanili;
- la professionista ha dato la propria disponibilità all’incarico professionale per il periodo 1 aprile 2021 - 31 
dicembre 2022 per complessivi euro 8.000,00 oltre iva;
- i contenuti e i termini dell’incarico sono indicati nello schema allegato al presente atto da considerarsi parte
integrante e sostanziale dello stesso.

Risultato che:



ISTITUTI RAGGRUPPATI
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

- il prezzo è congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione. Inoltre, il servizio risulta 
rispondente alle esigenze dell’amministrazione;
- il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del 
d.l. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009.

Dato atto che:
- la documentazione citata è disponibile agli atti d’ufficio;
- è stato acquisito il CIG: ZFA314ABD1;
- sono state effettuate le verifiche sugli adempimenti in materia previdenziale e fiscale;
- sono state acquisite le dichiarazioni previste dalla normativa.

Evidenziato che:
- il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è il Direttore Dr. Giovanni Paci;
- contro la presente determinazione è possibile ricorrere per via giurisdizionale agli organi competenti nei 
termini di legge;
- all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase decisionale, non hanno preso 
parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziale.

DETERMINA

per le motivazioni esposte sopra alle quali integralmente si rinvia, di:

- affidare a Giada Giannini l’incarico per lo sviluppo, implementazione e promozione del portale di Istituti 
Raggruppati dedicato alle opportunità giovanili secondo i contenuti e i termini previsti nello schema allegato 
al presente atto;
- impegnare la spesa complessiva di euro 8.000,00 oltre iva sui competenti bilanci;
- attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica;
- di rendere edotto l’affidatario delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la cui violazione 
costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti nel ‘‘Codice di 
comportamento”, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 22 giugno 2020, 
mediante trasmissione dell’indirizzo url del sito istituzionale ove è pubblicato e reperibile;
- dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva;
- dare attuazione agli adempimenti inerenti la pubblicazione all’interno della sezione “Ente Trasparente” del 
sito istituzionale.

Il Direttore
(Dott. Giovanni Paci)



ISTITUTI RAGGRUPPATI
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

Incarico di collaborazione professionale

Con la presente scrittura privata, redatta in duplice originale, da valersi ad ogni effetto di legge, fra le parti:

Istituti Raggruppati A.P.S.P. con sede in Pistoia, Vicolo Malconsiglio 4, Codice Fiscale 90014590476 – Partita

IVA 01712070471, in persona del Direttore Giovanni Paci C.F.  in adempimento della Determinazione n. ___

del __________, esecutiva ai sensi di legge; di seguito denominata “Azienda” da una parte;

e 

Giada  Giannini   (di  seguito  denominata   “professionista”),  nata  a   il   e  residente  in  , Partita  Iva

02014170472, dall'altra parte;

premesso che

- l’Azienda opera nel campo dei servizi sociali ed educativi per minori ed adolescenti ed intende avvalersi

della  professionista e  della  sua  esperienza  professionale  quale  supporto  per  le  attività  di

implementazione e promozione di un sito web dedicato alle opportunità giovanili;

- che  la  professionista ha  manifestato  la  volontà  di  collaborare  in  forma  autonoma  con  l’Azienda e

dichiara:

 di essere titolare di Partita Iva; 

 di essere disponibile a svolgere l’incarico affidatogli in regime di autonomia senza alcun vincolo di

subordinazione;

- il presente accordo è inteso a definire tra le parti un incarico di tipo professionale; 

- per effetto della sottoscrizione del presente accordo le parti intendono disciplinare ogni rapporto tra

loro intercorso o intercorrente.

si conviene e stipula quanto segue:

Oggetto dell’incarico

La  professionista si impegna a prestare la Sua opera professionale in favore dell’Associazione. 

In particolare la prestazione consisterà in:

1) Sito web – primo impianto

- definizione dell'architettura (su base esistente ed alberatura condivisa)



ISTITUTI RAGGRUPPATI
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

- impostazione grafica

- prima implementazione di contenuti forniti

- coordinamento delle azioni di raccolta dei contenuti presso gli stakeholder di riferimento

- elaborazione dei testi, caricamento delle pagine e grooming generale  

- pubblicazione e prima fase di uploading

2) Sito web – manutenzione e promozione

- gestione sito web dal punto di vista grafico e della alberatura successiva

- aggiornamento costante dei contenuti (anche attraverso la relazione con gli stakeholder di riferimento)

- elaborazione del piano editoriale di presenza sui social network di riferimento

- pubblicazione e promozione dei post sui social network

- fase esecutiva di moderazione dei canali social

Qualificazione dell’incarico

Le parti forniscono reciproca assicurazione che il rapporto oggetto del presente contratto deve 
intendersi a tutti gli effetti di natura autonoma e professionale e che non comporta nessun rapporto di 
lavoro subordinato. Di conseguenza, non potrà instaurarsi alcun rapporto di lavoro diverso da quello 
indicato nel presente contratto.

Modalità di esecuzione della prestazione

La professionista si impegna ad eseguire personalmente l’incarico affidatogli. 

Nello svolgimento della prestazione agirà in piena autonomia.

Durata 

L'accordo avrà validità dal 2/4/2021 al 31/12/2022. 

Riservatezza

La professionista garantisce che le informazioni dell’Azienda di cui verrà a conoscenza saranno tenute

strettamente riservate e non potranno essere, in alcun modo, utilizzate o divulgate per nessun proposito

che non sia per quello strettamente connesso all'espletamento della prestazione.

La professionista garantisce altresì la massima riservatezza e protezione dei dati contenuti negli archivi,

dei dati elaborati e dei documenti ed informazioni pervenute dall’Azienda e si impegna al rispetto del



ISTITUTI RAGGRUPPATI
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

Codice  di  Amministrazione  reperibile  sul  sito  istituzionale  dell’Azienda

(https://www.istitutiraggruppati.eu/anticorruzione/codice-di-amministrazione) per quanto compatibile.

Compenso e modalità di pagamento

Il  compenso  per  le  prestazioni  previste  nel  presente  contratto  viene  stabilito  in  complessivi  euro

8.000,00 (ottomila/00) oltre iva così suddivisi;

Fase 1 - periodo aprile 2021 -settembre 2021 - euro 2.500,00 + iva

Fase 2 - periodo Ottobre 2021-Dicembre 2022 - euro 5.500,00 + iva.

La fatturazione dei compensi e degli onorari maturati dalla professionista sarà effettuata con periodicità

bimestrale.

Il compenso sarà liquidato a seguito di emissione di regolare fattura entro un massimo di trenta giorni. e

sarà accreditato sul c/c Iban  IT02M3608105138247013447021, intestato alla professionista medesima

presso Poste Italiane.

Spese

Le spese per l’esecuzione della prestazione sono a totale carico della professionista e nulla potrà essere

richiesto all’Azienda.

Recesso

Le parti possono recedere dal presente contratto prima della scadenza con preavviso di almeno 60

(sessanta) giorni da comunicare alla controparte a mezzo raccomandata A/R o PEC.

Controversie

Tutte le controversie che dovessero eventualmente insorgere in rapporto al presente incarico, comprese

quelle relative alla sua validità, interpretazione, esecuzione, inadempimento e risoluzione, saranno di

competenza, in via esclusiva, del Foro di Pistoia.

Spese di registrazione

Il  presente  contratto  verrà  registrato  in  caso  d’uso  con  spese  a  a  carico  di  chi  ne  richiede  la

registrazione.

Privacy 

https://www.istitutiraggruppati.eu/anticorruzione/codice-di-amministrazione


ISTITUTI RAGGRUPPATI
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

Ai sensi e per gli effetti della normativa in materia di protezione dei dati personali, di cui al Regolamento

(UE) 679/2016 (di seguito, per brevità “Regolamento”) relativo al trattamento dei dati personali delle

persone fisiche e al D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, ed in relazione alle operazioni che vengono eseguite

per lo svolgimento delle attività previste dal presente appalto, l’Azienda, in qualità di Titolare, nomina la

professionista Responsabile del trattamento ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 28 del Regolamento. 

Si precisa che la nomina a responsabile avrà validità per il tempo necessario ad eseguire le operazioni

affidate dal Titolare e si considererà revocata a completamento dell’incarico.

La Professionista, in quanto Responsabile, è tenuta ad assicurare la riservatezza delle informazioni, dei

documenti  e  degli  atti  amministrativi,  dei  quali  venga  a  conoscenza  durante  l’esecuzione  della

prestazione,  impegnandosi  a  rispettare  rigorosamente  tutte  le  norme  relative  all’applicazione  del

Regolamento e del D.Lgs. 196/2003.

In particolare si impegna a:

- trattare i dati solamente su istruzione documentata del titolare (art. 28, par. 3 lett. a);

- adottare le misure richieste dall’art. 32 del Regolamento (art. 28, par. 3 lett. c);

- assistere il  titolare del trattamento con misure tecniche ed organizzative adeguate, tenendo conto

della  natura del  trattamento, nella  misura in cui  ciò sia  possibile,  al  fine di  soddisfare l’obbligo del

titolare del trattamento di dare seguito alle richieste per l’esercizio dei diritti dell’interessato (art. 28,

par. 3 lett. e);

- assistere il titolare del trattamento nel garantire il rispetto degli obblighi di cui agli articoli da 32 a 36

del Regolamento (art. 28, par. 3 lett. f);

- cancellare o restituire, su scelta del titolare, i dati personali dopo che è terminata la prestazione dei

servizi relativi al trattamento e cancellare le copie esistenti (art. 28, par. 3 lett. g);

- mettere a disposizione del titolare del trattamento tutte le informazioni necessarie per dimostrare il

rispetto degli obblighi di cui all’art. 28 del Regolamento e contribuire alle attività di revisione, comprese

le ispezioni, realizzate dal titolare del trattamento o da un altro soggetto da questi incaricato (art. 28,

par. 3 lett. h);   

-  utilizzare i dati solo per le finalità connesse allo svolgimento dell’attività oggetto del contratto con

divieto di qualsiasi altra diversa utilizzazione;

- adottare idonee e preventive misure di sicurezza atte ad eliminare o, comunque, a ridurre al minimo

qualsiasi rischio di distruzione o perdita, anche accidentale, dei dati personali trattati, di accesso non

autorizzato o di trattamento non consentito o non conforme;

- adottare tutte le misure di sicurezza adeguate.



ISTITUTI RAGGRUPPATI
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

Disposizioni finali

Per quanto non espressamente previsto nel  presente atto le  parti fanno espressamente rinvio  alle

norma contenute nel libro V, titolo III, capo I del Codice Civile.

Letto, approvato e sottoscritto a Pistoia, il……….. 

Per l’Azienda La Professionista

Giovanni Paci Giada Giannini


